
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

 

IL SINDACO 

 

F.to Giovanni Lentini 

 

 

          L’ASSESSORE ANZIANO              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

              F.to Mariano Palermo                                     F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 247 del 15/11/2024 

 

OGGETTO:  Richiesta di Patrocinio Onero ai sensi del Testo coordinato del Regolamento speciale 

per la concessione di patrocini onoresi in favore delle attività culturali- dell’ARS, (Approvato con 

delibera del Consiglio di Presidenza nella seduta n. 36 del 15 dicembre 2021 e reso esecutivo con D.P.A. 

n. 31 del 15 febbraio 2022)  Approvazione Progetto denominato: “Natale a Castelvetrano”  

 
L'anno duemilaventiquattro  il giorno quindici del mese di novembre  alle ore 12:50 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di G.C. 

n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 
Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   
Palermo Mariano                                              Assessore X   
Barresi  Antonino                                             Assessore X   
Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   
Brillo Davide                                                    Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello 

Caradonna.________________________ 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di rito 

riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 15/11/2024 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                           F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata 

 

VISTA il testo coordinato del Regolamento speciale per la concessione di patrocini onoresi in favore delle 

attività culturali- dell’ARS Approvato con delibera del Consiglio di Presidenza nella seduta n. 36 del 15 

dicembre 2021 e reso esecutivo con D.P.A. n. 31 del 15 febbraio 2022; 

VISTI gli articoli del presente regolamento  

• Articolo 1 –Finalità 

L'Assemblea regionale siciliana (d'ora in poi "Assemblea"), secondo le disposizioni del presente 

Regolamento, ha facoltà di concedere contributi, denominati anche patrocini onerosi, per iniziative 

riguardanti la realtà siciliana o riconosciute di interesse per la stessa, comprendenti: 

a) l'organizzazione o la partecipazione a manifestazioni o attività di contenuto politico-

istituzionale, culturale, storico, sociale, scientifico, artistico o sportivo; 

d) la valorizzazione del ruolo internazionale della Sicilia; 

• Articolo 2-Soggetti ammessi al contributo 

1. Sono ammessi a chiedere la concessione del contributo i seguenti soggetti: 

a) gli enti pubblici; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 238 del 05/11/2024 con oggetto: Istituzione unità di progetto 

intersettoriale denominata “Feste Natalizie“ 

CONSIDERATO che nella sopra citata Delibera Giuntale riporta quanto segue: di individuare nella VI 

Direzione Organizzativa comunale l’ambito organizzativo dell’unità di progetto intersettoriale denominata 

“Feste Natalizie“;  

VISTA la Determina del Sindaco n 55 DEL 13-11-2024 l’arch. Pasquale Calamia è stato nominato 

Responsabile dell' Unità di Progetto Intersettoriale denominata "FESTE NATALIZIE " e relativi 

componenti; 

CONSIDERATO che il progetto “Natale a Castelvetrano” si propone creare un evento natalizio 

coinvolgente e inclusivo per la comunità di Castelvetrano e le sue frazioni, promuovendo l’arte, la cultura e 

il divertimento per tutte le età. 
RILEVATO che gli obbiettivi del progetto “Natale a Castelvetrano”si possono cosi sintetizzare: 

1. Promuovere il turismo locale durante il periodo natalizio; 

2. Valorizzare le tradizioni culturali e artigianali della zona; 

3. Creare occasioni di socializzazione e intrattenimento per famiglie e bambini; 

4. Sostenere l’economia locale attraverso l’incremento delle vendite nei negozi e nei mercatini; 

VISTO il progetto denominato “Natale a Castelvetrano” composto da: 

• Richiesta concessione di patrocinio oneroso; 

• Progetto Artistico Culturale: “Natale a Castelvetrano” 

• Quadro Economico 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della VI Direzione; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 

1. PREDERE ATTO Testo Coordinato del Regolamento speciale per la concessione di patrocini 

onoresi in favore delle attività culturali- dell’ARS Approvato con delibera del Consiglio di 

Presidenza nella seduta n. 36 del 15 dicembre 2021 e reso esecutivo con D.P.A. n. 31 del 15 febbraio 

2022; 

2. APPROVARE il progetto denominato “Natale a Castelvetrano” composto da: 

• Richiesta concessione di patrocinio oneroso; 

• Progetto Artistico Culturale: “Natale a Castelvetrano” 

• Quadro Economico. 

3.  DARE MANDATO al Sindaco di trasmettere al Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana 

Richiesta concessione di patrocinio oneroso;  

4. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

1742012 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della 

L.R.44/91, al fine di inviare l'istanza conformemente ai sensi dell’art. 3 del Testo Coordinato del 

Regolamento speciale per la concessione di patrocini onoresi in favore delle attività culturali- 

dell’ARS Approvato con delibera del Consiglio di Presidenza nella seduta n. 36 del 15 dicembre 

2021 e reso esecutivo con D.P.A. n. 31 del 15 febbraio 2022 ; 

 



Il Responsabile della VI Direzione 

Arch. Pasquale Calamia 

                                                                    F.to Pasquale Calamia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Richiesta di Patrocinio Oneroso ai sensi 

del Testo coordinato del Regolamento speciale per la 

concessione di patrocini onerosi in favore delle attività 

culturali- dell’ARS, (Approvato con delibera del 

Consiglio di Presidenza nella seduta n. 36 del 15 

dicembre 2021 e reso esecutivo con D.P.A. n. 31 del 15 

febbraio 2022)  Approvazione Progetto denominato: 

“Natale a Castelvetrano” -  

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 15/11/2024 

con deliberazione n. 247 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 14/11/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                   Geom. Massimo Stallone 
                 

                                         
                                                        F.to Massimo Stallone 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza  

dell’azione amministrative esprime parere: 

 

__________FAVOREVOLE___ 

  

Data 14/11/2024            IL RESPONSABILE 

 

                                     Arch. Pasquale Calamia 

   

                                       F.to Pasquale Calamia 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: favorevole 

 

___ ________________________________ 

Data 14/11/2024                    IL RESPONSABILE 

                                        F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                                          IL RESPONSABILE 

                                               

 

  

territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., 

S.U.E., attività produttive, S.U.A.P., edilizia 

pericolante ed interventi di sicurezza 



Il Responsabile della VI Direzione 
"Programmazione territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive, S.U.A.P.,  

edilizia pericolante ed interventi di sicurezza" 

 

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente Deliberazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili 

di competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse 

 

VISTA il Testo Coordinato del Regolamento speciale per la concessione di patrocini onerosi in favore delle 

attività culturali- dell’ARS Approvato con delibera del Consiglio di Presidenza nella seduta n. 36 del 15 

dicembre 2021 e reso esecutivo con D.P.A. n. 31 del 15 febbraio 2022; 

VISTI gli articoli del presente regolamento  

• Articolo 1 –Finalità 

L'Assemblea regionale siciliana (d'ora in poi "Assemblea"), secondo le disposizioni del presente 

Regolamento, ha facoltà di concedere contributi, denominati anche patrocini onerosi, per iniziative 

riguardanti la realtà siciliana o riconosciute di interesse per la stessa, comprendenti: 

a) l'organizzazione o la partecipazione a manifestazioni o attività di contenuto politico-

istituzionale, culturale, storico, sociale, scientifico, artistico o sportivo; 

d) la valorizzazione del ruolo internazionale della Sicilia; 

• Articolo 2-Soggetti ammessi al contributo 

1. Sono ammessi a chiedere la concessione del contributo i seguenti soggetti: 

a) gli enti pubblici; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 238 del 05/11/2024 con oggetto: Istituzione unità di progetto 

intersettoriale denominata “Feste Natalizie“ 

CONSIDERATO che nella sopra citata Delibera Giuntale riporta quanto segue: di individuare nella VI 

Direzione Organizzativa comunale l’ambito organizzativo dell’unità di progetto intersettoriale denominata 

“Feste Natalizie“;  

VISTA la Determina del Sindaco n 55 DEL 13-11-2024 l’arch. Pasquale Calamia è stato nominato 

Responsabile dell' Unità di Progetto Intersettoriale denominata "FESTE NATALIZIE " e relativi 

componenti; 

CONSIDERATO che il progetto “Natale a Castelvetrano” si propone creare un evento natalizio 

coinvolgente e inclusivo per la comunità di Castelvetrano e le sue frazioni, promuovendo l’arte, la cultura e 

il divertimento per tutte le età. 
RILEVATO che gli obbiettivi del progetto “Natale a Castelvetrano”si possono cosi sintetizzare: 

1. Promuovere il turismo locale durante il periodo natalizio; 

2. Valorizzare le tradizioni culturali e artigianali della zona; 

3. Creare occasioni di socializzazione e intrattenimento per famiglie e bambini; 

4. Sostenere l’economia locale attraverso l’incremento delle vendite nei negozi e nei mercatini; 

VISTO il progetto denominato “Natale a Castelvetrano” composto da: 

• Richiesta concessione di patrocinio oneroso; 

• Progetto Artistico Culturale: “Natale a Castelvetrano” 

• Quadro Economico 

RICHIAMATA la Determina del Sindaco n 49  del 30-10-2024 di proroga fino al 31.12.2024 delle 

posizioni organizzative;  

Visti/e: 

✓ la L. 241/1990 e s.m.i.;  

✓ il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

✓  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

✓ l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

✓ il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di 

G.M. n. 22 del 27/01/2000; 

✓ il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano Triennale 

della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di G.M. n. 42 

dell'11/03/2024;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. PREDERE ATTO Testo Coordinato del Regolamento speciale per la concessione di patrocini 

onerosi in favore delle attività culturali- dell’ARS Approvato con delibera del Consiglio di 

Presidenza nella seduta n. 36 del 15 dicembre 2021 e reso esecutivo con D.P.A. n. 31 del 15 febbraio 

2022; 

2. APPROVARE il progetto denominato “Natale a Castelvetrano” composto da: 

• Richiesta concessione di patrocinio oneroso; 

• Progetto Artistico Culturale: “Natale a Castelvetrano” 

• Quadro Economico. 

3.  DARE MANDATO al Sindaco di trasmettere al Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana 

Richiesta concessione di patrocinio oneroso;  

4. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

1742012 

5. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della 

L.R.44/91, al fine di inviare l'istanza conformemente ai sensi dell’art. 3 del Testo Coordinato del 

Regolamento speciale per la concessione di patrocini onoresi in favore delle attività culturali- 

dell’ARS Approvato con delibera del Consiglio di Presidenza nella seduta n. 36 del 15 dicembre 

2021 e reso esecutivo con D.P.A. n. 31 del 15 febbraio 2022 ; 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  
PIAZZA UMBERTO I 5 - 91022 - CASTELVETRANO (TP)  

Codice Fiscale: 81001210814 
 

 

Al Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana 

On. Gaetano Galvagno  

gabinetto.ars@pec.it 

 

 

Oggetto: Richiesta concessione di patrocinio oneroso  

 

Il sottoscritto avv. Giovanni Lentini, nato a Castelvetrano l’11 febbraio 1955, nella qualità di legale 

rappresentante del Comune di Castelvetrano, con sede nella Piazza Umberto I, 1, tel.0924-909285, 

PEC: protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it, e-mail: sindaco@comune.castelvetrano.tp.it , C.F. 

81001210814,  

- visto il “Testo coordinato del Regolamento speciale per la concessione di patrocini onerosi in favore 

delle attività culturali”;  

 

CHIEDE 

Il patrocinio oneroso concesso dalla Presidenza dell’Assemblea Regionale Siciliana, in occasione 

dell’evento natalizio denominato “Natale a Castelvetrano”, che si realizzerà a Castelvetrano nei mesi 

di dicembre 2024/gennaio 2025 secondo il progetto allegato.  

 

Certi del Suo favorevole accoglimento, si porgono cordiali saluti.  

 

Castelvetrano lì  07 novembre 2024 

      Avv. Giovanni Lentini 

      Sindaco 

                                                                         F.to Giovanni Lentini 

 

mailto:protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

 

 

 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  
PIAZZA UMBERTO I 5 - 91022 - CASTELVETRANO (TP)  

Codice Fiscale: 81001210814 

 
Progetto Artistico Culturale: “Natale a Castelvetrano” 

 
Obiettivo: Creare un evento natalizio coinvolgente e inclusivo per la comunità di 

Castelvetrano e le sue frazioni, promuovendo l’arte, la cultura e il divertimento per tutte 

le età. 

 

Data e Luogo: 

Dal 10 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025, nelle piazze principali di Castelvetrano, 

Marinella di Selinunte e Triscina. 

 

Attività Proposte 

 

 1. Mercatini di Natale 

 • Location: Piazza principale di Castelvetrano e nella borgata di Marinella di 

Selinunte e Triscina di Selinunte. 

 • Descrizione: Stand di artigiani locali che vendono prodotti tipici, 

decorazioni natalizie e opere d’arte. Un’area dedicata alle specialità gastronomiche 

locali. 

 2. Animazione per Bambini 

 • Location: Spazi verdi e piazze di Castelvetrano. 

 • Descrizione: Laboratori creativi per la realizzazione di addobbi natalizi, 

incontri con Babbo Natale, letture di storie natalizie, e attività ludiche con clown e 

animatori. 

 3. Artisti di Strada 

 • Location: Percorsi del centro storico e delle frazioni. 

 • Descrizione: Spettacoli di artisti di strada (giocolieri, acrobati, musicisti) 

che intratterranno i passanti creando un’atmosfera festiva e coinvolgente. 

 4. Concerti e Performances 

 • Location: Chiese locali e spazi all’aperto. 

 • Descrizione: Concerti di musica natalizia eseguiti da cori locali, band e 

gruppi musicali. Eventi di danza e teatro con compagnie locali. 

 5. Installazioni Artistiche e filo diffusione  

 • Location: Luoghi simbolici della città e delle frazioni. 



 • Descrizione: Installazioni luminose e artistiche a tema natalizio che 

abbelliranno la città, creando un percorso visivo e musicale che invita a esplorare le via 

del centro storico. 

 

Collaborazioni e Sponsorizzazioni 

 

 • Coinvolgimento di scuole, associazioni culturali e di volontariato per la 

realizzazione di laboratori e attività. 

 • Ricerca di sponsorizzazioni da aziende locali per supportare le spese e 

garantire la gratuità di molte attività. 

 

Comunicazione e Promozione 

 

 • Creazione di un piano di comunicazione attraverso social media, volantini, 

manifesti e comunicati stampa. 

 • Coinvolgimento di influencer locali per promuovere l’evento e attrarre 

visitatori. 

 

Conclusione 

 

Il progetto “Natale a Castelvetrano” mira a unire la comunità in un momento di festa, 

cultura e creatività, valorizzando il patrimonio locale e creando ricordi indimenticabili 

per grandi e piccini. 
 

 

  QUADRO ECONOMICO 
Spettacoli di animazione  3.500,00 euro  

Stelle di Natale ed addobbi floreali  1.000,00 euro  

 

Spettacoli a tema e artisti per bambini 1.000,00 euro 

Cartellonistica, Banner e materiale e servizi 

promo – pubblicitari – spot radiofonici 

500,00 euro 

Laboratori creativi  2000,00 euro 

TOTALE 8.000,00 euro  

 

 
Il Responsabile della VI D.O.     Il Sindaco 

                       Arch. Pasquale Calamia                                                      Avv. Giovanni Lentini 

                         F.to Pasquale Calamia                                                         F.to Giovanni Lentini 


